ОТЧЕТ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ КУТЕЙНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ОБ ИТОГАХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ КУТЕЙНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
В 2020 ГОДУ»
В соответствии с Федеральным законом  № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение» - Глава Администрации представляет отчет о своей работе и деятельности администрации.

Главными задачами в работе администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии с 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими федеральными и областными правовыми актами, это прежде всего:

• исполнение бюджета поселения;

• обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, образования, здравоохранения;

• благоустройство территории населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;

• социальная защита малоимущих граждан, оказание материальной помощи;

• взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения;

• выявление  проблем и вопросов населения путем  проведения сходов граждан, встреч с представителями администрации Зимовниковского района и других государственных структур.
Этноконфессиональный паспорт муниципального образования

«Кутейниковское сельское поселение» на 01.01.2021
I. Общий блок

	Дата основания:
	22.11.2005

	Площадь территории МО (км2):
	382,6

	в т.ч. занятые с/х угодьями:
	353,7

	в т.ч. занятые землями лесного фонда:
	0,42

	в т.ч. занятые землями населенных пунктов:
	2,63

	Число населенных пунктов:                              10
	ст.Кутейниковская - административный центр

х.Жирный

х.Иловайский

х.Калинин

станция Кутейниково

х.Новолодин

х.Петровский

х.Садовский

х.Трудовой

х.Харьковский


II. Этнодемографические процессы

Национальный состав населения, в (за 2019г.):
	Национальность
	Количество человек
	Число родившихся
	Число умерших

	Всего
	2311(2364)
	19(27)
	34(40) 

	армяне
	30
	
	2

	азербайджанцы
	19
	
	

	башкиры
	1
	
	

	белорусы
	10
	
	

	казахи
	83
	
	1

	коми-пермяки
	11
	
	

	корейцы
	11
	
	

	марийцы
	29
	
	

	молдаване
	50
	
	2

	русские
	1503 
	8
	26

	табасаранцы
	13
	
	

	татары
	18
	
	

	турки
	227
	8
	

	удмурты
	9
	
	

	узбеки
	2
	
	

	украинцы
	47
	
	1

	цыгане
	85
	2
	1

	чеченцы
	163
	1
	1


Коренные малочисленные народы
	Национальность
	Количество человек
	Число родившихся
	Число умерших

	Всего
	-
	-
	-


Половозрастной состав населения:

	Мужчин
	1157(1163)

	Женщин
	1154(1201)

	Моложе трудоспособного
	544(509)

	Трудоспособное
	1334(1394)

	Старше трудоспособного
	433(461)


Браки и разводы
	Количество зарегистрированных браков
	6(15)

	Количество расторгнутых браков
	1(2)

	Количество зарегистрированных браков лиц разной национальности (межнациональные браки)
	


Причины смерти
	Причина
	Количество

	Насильственная
	

	Естественная
	34

	Суицид
	

	Травмы несовместимые с жизнью
	


III. Миграционные процессы

Число прибывших/выбывших всего, и по национальному составу
	Национальность
	Число прибывших
	Число выбывших

	Всего
	53(45)
	91(96)

	армяне
	1
	2

	азербайджанцы
	
	

	башкиры
	
	

	белорусы
	
	

	казахи
	
	5

	коми-пермяки
	
	

	корейцы
	
	

	кумыки
	
	

	марийцы
	
	

	молдаване
	
	

	русские
	33
	70

	табасаранцы
	
	1

	татары
	
	

	турки
	9
	10

	удмурты
	
	

	узбеки
	
	

	украинцы
	1
	1

	цыгане
	1
	

	чеченцы
	9
	2


Для информации населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт администрации, где размещаются нормативные документы. Сайт администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии. Для обнародования нормативных правовых актов используются информационные стенды и информационные бюллетени. На сегодняшний день граждане могут пользоваться государственными услугами через сеть Интернет, воспользоваться услугами МФЦ. 
Деятельность Администрации Кутейниковского сельского поселения: 
Всего гражданам за 2020 г было выдано 359 справок  (301 - о наличии хозяйства, 44 – о регистрации, 7 - о печном отоплении). 
 За прошедший период в Администрацию Кутейниковского сельского поселения поступали в основном извещения о продаже земли. Все обращения рассмотрены своевременно, по всем даны подробные разъяснения, ответы или приняты меры. 

В 2020 г. из-за пандемии коронавирусной инфекции было проведено всего 7 сходов граждан, на которых рассматривались следующие вопросы:
- о мерах пожарной безопасности в весенне-летний период;

- об организации коллективных выпасов домашних животных;
- благоустройство территории Кутейниковского сельского поселения;

- о профилактике терроризма и экстремизма на территории Кутейниковского сельского поселения.
Всего за 2020 г.  в рамках выполнения муниципальных услуг специалистами администрации было подготовлено: 31 ответа на акты прокурорского реагирования, 10 ответов в суды различной инстанции. 

Для опубликования нормативных правовых актов и размещения информации издается ежемесячное печатное издание – 100 экземпляров Информационных бюллетеня Кутейниковского сельского поселения. Всего за отчетный период издано 15 Информационных бюллетеней.

В Администрации работу выполняет коллектив муниципальных служащих в количестве 6 человек, инспектор ВУС, технические и обслуживающие работники. Коллектив профессиональный, все с большим опытом работы, в соответствии с действующим законодательством, проходят курсы повышения квалификации. 

В 2020 г.   Собранием депутатов IV созыва Кутейниковского сельского поселения было проведено 5 заседаний, из них 2 методом опроса, было принято 16 решений. Основными рассматриваемыми вопросами были: принятия, изменения бюджета поселения и его исполнения, внесение изменений в правила благоустройства.

Администрацией за 2020 г было принято 92 постановления по различным видам деятельности. 16 проектов НПА направлялись на правовую экспертизу в прокуратуру района. Протесты и представления из прокуратуры Зимовниковского района РО в соответствии со ст. 24 ФЗ от 17.01.1992 № 2201 «О прокуратуре РФ» были рассмотрены в установленные сроки, по результатам рассмотрения приняты меры по устранению отмеченных нарушений законодательства, а также причин и условий им способствующих. К должностным лицам, допустившим указанные нарушения, приняты меры дисциплинарной ответственности.


Специалистами администрации сельского поселения за 2020 г. составлено 4 протокола на граждан, нарушающих правила благоустройства и содержания домашних животных.

На территории Кутейниковского сельского поселения ведется воинский учет военнообязанных граждан, пребывающих в запасе и граждан, подлежащих призыву на военную службу в Вооруженные силы РФ. На воинском учете состоят 476 человек, в т.ч.: призывники – 45; офицеры запаса – 7; прапорщики, мичманы, сержанты, старшины, солдаты, матросы – 424.
ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения, безусловно, служит бюджет.
 Исполнение бюджета Кутейниковского сельского поселения Зимовниковского района (далее –местного бюджета) за 2020 год составило: по доходам – 9 829,3 тыс. рублей и по расходам –  9 499,1 тыс. рублей. 
      Доходы местного бюджета исполнены на 89,1 процент к плану                         года, расходы в объеме 84,2 процента годовых бюджетных назначений.
      Основные показатели местного бюджета за 2020 год характеризуются      следующими данными:

I. Исполнение бюджета по доходам

	      Наименование 

        показателей
	План
2020г.
	Исполне
ние
2020г.
	Процент                исполнения
	Уд. вес в сумме              доходов

	1
	2
	3
	4
	5

	ВСОГО ДОХОДЫ
	11 029,0
	9 829,3
	89,1
	100,0

	Налоговые доходы
	6315,7
	5 060,1
	80,1
	51,5

	из них:
	
	
	
	

	Налог на доходы               физических лиц
	1 179,6
	1 452,8
	123,2
	14,8

	Единый                                 сельскохозяйственный                 налог
	2 771,7
	1 699,9
	61,3
	17,3

	Налог на имущество                    физических лиц
	148,7
	65,6
	44,1
	0,7

	Земельный налог
	2 202,7
	1 827,1
	82,9
	18,6

	Государственная пошлина
	13,0
	14,7
	113,0
	0,1

	Неналоговые доходы
	1 246,6
	1 302,5
	104,5
	13,3

	Безвозмездные поступления
	3 466,7
	3 466,7
	100,0
	35,2


 В бюджете поселения основной удельный вес собственных доходов занимают: земельный налог, единый сельскохозяйственный налог и налог на доходы физических лиц. 

      По неналоговым доходам поступления составили – 1302,5 тыс.рублей. В составе неналоговых доходов - доходы, получаемых в виде арендной платы за земли (пастбища) – 808,5 тыс.рублей, доходы от сдачи в аренду имущества (газопровод) – 484,1 тыс.рублей, штрафы – 8,5 тыс.рублей.
II. Исполнение бюджета по расходам

Расходы местного бюджета исполнены в сумме 9 499,1 тыс. рублей или на 84,2 процента к плану года. 

  (тыс. рублей)

	Наименование

показателей
	План
2020г.
	Исполнение
2020г.
	Процент исполнения
	Уд. вес в общей          сумме            расходов

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего расходы
	11 278,2
	9 499,1
	84,2
	100,0

	Общегосударственные
вопросы
	4886,4
	4096,9
	83,8
	43,1

	Национальная оборона
	231,1
	231,1
	100,0
	2,4

	Национальная безопасность и правоохранительная             деятельность
	54,0
	38,9
	72,0
	0,4

	Национальная экономика
	30,0
	22,0
	73,3
	0,2

	Жилищно-коммунальное 

хозяйство
	1907,3
	940,8
	49,3
	9,9

	Охрана окружающей среды
	10,2
	10,2
	100,0
	0,1

	Образование
	5,0
	5,0
	100,0
	0,1

	Культура,  кинематография
	4070,8
	4070,8
	100,0
	42,9

	Физическая культура и спорт
	30,0
	30,0
	100,0
	0,3

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы РФ
	53,4
	53,4
	100,0
	0,6


      За  2020 год в нашей Администрации заключено 92 муниципальных контракта на общую сумму – 1 621,4 тыс. рублей, особо значимые из них:

 тыс.руб.
	Проектные работы по объекту «Парк Казачий» расположенный по адресу: ул. Советская 95б, ст. Кутейниковская»
	          245,0

	Работы по проведению независимой оценки качества оказания услуг МУК СДК «Кутейниковский»
	12,0

	Услуги по содержанию официального сайта администрации
	44,1

	Приобретение бункеров для мусора 5м3
	89,6

	Спортивный товар
	30,0

	Противоклещевая  обработка
	29,4

	Приобретение бензина и ремонт служебного автомобиля
	123,5

	Текущий ремонт уличного освещения на территории Кутейниковского сельского поселения
	41,5

	    Работы по санитарной обрезке, спиливанию аварийных и сухих деревьев
	90,5

	Землеустроительные работы по обмеру земельных участков и выдача межевых планов
	22,0

	Приобретение электро-товаров для уличного освещения
	27,8

	Установка пандуса возле администрации, установка урн, скамеек на спортивной площадке
	105,2

	ЗАКЛЮЧЕНЫ ДОГОВОРА НА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ

	Электроэнергия
	226,0

	Поставка газа
	60,0

	Связь
	73,5

	ТБО
	27,6

	Отпуск питьевой воды
	13,8

	Техническое и аварийное обслуживание газовых объектов в здании Администрации и в здании пожарной команды
	38 529,57


За  2020 год в СДК «Кутейниковский» было заключено и выполнено 47 муниципальных контракта на общую сумму – 2 063,8 тыс.руб. Наиболее значимые из них:
                                                                                       тыс.рублей
	Газ, электроэнергия, ТБО
	250,1

	Связь
	25,2

	Приобретение печного топлива для ДК «Харьковский»
	137,3

	Услуги по содержанию технического и обслуживающего персонала
	1 063,5

	Текущий ремонт здания (установка пандуса)
	12,3

	Противопожарные мероприятия
	133,5

	Замена угольного котла ДК «Харьковский»
	184,0



КУЛЬТУРА И СПОРТ
         На территории Кутейниковского сельского поселения находятся 2 учреждения культуры: СДК «Кутейниковский» и СДК «Харьковский». В двух учреждениях организовано 36 формирований художественной самодеятельности для населения. 
     В МУК СДК «Кутейниковский» продолжают функционировать 13 формирований самодеятельно народного творчества. Из них 4 формирования вокального жанра, 4 – танцевального, 4 – театрального и 2 – прочие (рукоделие и рисование). Кроме этого в ДК созданы 6 любительских объединений. Всего в 19 клубных формированиях задействовано 251 человек. 

В СДК «Харьковский» организовано 17 клубных формирований с общей численностью 116 человек.
2020 год выдался весьма сложным. Пандемия, самоизоляция и другие события внесли свои перемены и сферу культуры. 

1 квартал 2020 года прошёл в штатном и привычном режиме. Проведены наиболее масштабные и запоминающиеся мероприятия: это II межрайонный литературно-песенный творческий фестиваль «Зимние узоры», куда съехались музыкально-литературные объединения, авторы песен и стихотворений области, концертно-игровая программа «Рождественские святки» для школьников, концертная программа ко Дню защитника Отечества, народное гулянье «Широкая Масленица», праздничный вечер к международному женскому дню 8 марта и многие другие. Строились тематические планы на мероприятия патриотической направленности, посвящённые 75-летию Победы, а также году памяти и славы. Но, сложившаяся ситуация, расставила свои приоритеты и внесла свои коррективы: работники Домов Культуры района перешли в режим самоизоляции, привычный формат мероприятий в стране был отменён. 

Работниками СДК «Кутейниковский» были созданы группы во всех наиболее популярных социальных сетях (Одноклассники, ВКонтакте, Instagram), группы для участников художественной самодеятельности в мессенджере WhatsApp, YouTube канал (Сельский Дом Культуры «Кутейниковский»), а также официальный сайт учреждения культуры (https://сдккутейниковский.рф). 

Первыми в Зимовниковском районе был запущен патриотический песенный онлайн-челлендж «Песни Победы», под хештегом #песниПобеды75, в котором поучаствовало более 1000 человек из разных уголков нашей страны. 

Население станицы вовлечённо откликнулось на онлайн-акции учреждений культуры Зимовниковского района и акции всероссийского масштаба. За год мы приняли участие в 118 онлайн-акциях, 37 дистанционных конкурсах и фестивалях различного уровня, организаторами которых выступили станица Романовская, село Ремонтное, Куйбышево, станица Егорлыкская, село Песчанокопское, посёлок Весёлый Весёловского района, поселок Орловский и 19-ти районных фестивалях и конкурсах.

Наиболее яркими успехами стали победа вокального семейного ансамбля Чернышовых «Родня» в V дистанционном межрегиональном конкурсе творческих коллективов и солистов «Троицкие обереги-2020», который проводило Министерство культуры Российской Федерации, Государственный Российский Дом народного творчества им. В.Д. Поленова и Правительство Тверской области, участие во II межрегиональном дистанционном онлайн-фестивале семейного творчества «Под покровом Петра и Февронии», организатором которого стал Отдел культуры и молодёжной политики города Ейска, получение Гран-При и приза зрительских симпатий в межрегиональном дистанционном фестивале казачьей культуры «Забайкальскому краю-любо!», который проводило Правительство Забайкальского края (город Чита). Чернышов Сергей и Эржанов Озобдек стали лауреатами 1 и 2 степени соответственно I всероссийского онлайн-конкурса творчества «Курч.фест-2020» города Волгодонска, а участники ансамбля казачьей песни «Донские лазорики» блистали в рамках множества межрайонных мероприятий.
Сам художественный руководитель вышеперечисленных вокальных коллективов Кутейниковского СДК Чернышов Евгений Александрович стал участником всероссийского конкурса традиционной казачьей песни «Александровская крепость».
За достижение высоких результатов в культурно-досуговой деятельности в 2020 году СДК «Кутейниковский» занял 1 место среди клубных учреждений Зимовниковского района по итогам 2019 года, а директор учреждения награждена благодарственным письмом Министерства культуры Ростовской области за многолетний плодотворный труд по сохранению и развитию культурного наследия Донского края, активное участие в подготовке и проведении культурно-массовых мероприятий и по итогам работы в 2019 году. 

Кутейниковский Сельский Дома Культуры, по приглашению Отдела культуры, принял участие в областном фестивале-конкурсе культурно-досуговых учреждений Ростовской области «Территория культуры», где заняли 1 место в номинации «Лучшее культурно-досуговое учреждение (учреждение клубного типа сельского звена)». Награждение состоялось в Областном Доме народного творчества в городе Ростове-на-Дону. 

В октябре, в дистанционном формате, прошёл межрайонный фестиваль-бренд Кутейниковского сельского поселения «Лейся песня над станицей», посвящённый престольному празднику Покрова Пресвятой Богородицы и дню станицы Кутейниковской. В декабре состоялся ежегодный IV, в этом году тоже дистанционный, межрайонный детский фольклорный фестиваль казачьей песни «Откуда начинается мой род», в котором приняли участие более четырёхсот ребят: это 24 детских коллектива и 21 солист-исполнитель казачьей песни из города Ставрополя, Волгограда, Фролово, Ростова-на-Дону, Волгодонска, Егорлыкского, Орловского, Весёловского, Ремонтненского и нашего Зимовниковского районов. (С видеоматериалами можно ознакомиться на официальном сайте учреждения).
В 2020 году 15-летний юбилей отметил народный ансамбль казачьей песни «Казаки Дона». Запрет на проведение фестивалей и конкурсов не стал преградой для коллектива. Специально к юбилею ансамбль создал фильм «Донская сторонушка», где представил свой лучший песенный репертуар за весь период существования коллектива.

В сельском поселении большое внимание уделяется развитию спорта. В 2020г. из-за пандемии были отменены все спортивные мероприя, но за истекший год Администрацией сельского поселения при спонсорской поддержки ООО «Иловайское» и Сха «Заря» была построена многофункциональная спортивная площадка. В скором времени все желающие смогут поиграть в футбол, волейбол, позаниматься на спортивных тренажерах. В Кутейниковском СДК жители могут поиграть в настольный теннис и бильярд, также теннисный и бильярдный столы есть в Харьковском СДК.
    На территории поселении 61%  трудоспособного населения, из них 39% не занятых в экономике, половина из которых занимается ведением личного  подсобного хозяйства, 8 % населения заняты в сельском хозяйстве, 6 % - трудоустроены за пределами района, преобладает вахтовый метод работы, (так как недалеко расположен город Волгодонск).

     На территории поселения есть в ст.Кутейниковской - сельская врачебная амбулатория, в х. Харьковский – фельдшерско-акушерский пункт, куда можно обратиться за бесплатной медицинской помощью и получить бесплатные медикаменты. 
      В ст. Кутейниковская находится социально-реабилитационное отделение для граждан пожилого возраста и инвалидов на 22 мест, где сейчас находится 20 человек, 24 пенсионера обслуживаются соцработниками на дому.

     На территории поселения регулярно проводятся субботники. С наступлением теплой устойчивой погоды жители поселения наводят порядки на приусадебных участках и территориях к ним прилегающих. Для уборки общественных мест привлекаются работники сельхоз предприятий, ИП, школьники. 

      Малоимущие семьи, имеющие детей, получают детские пособия, в летний период им предлагаются путевки на отдых и оздоровление. 

     В Администрации сельского поселения трудятся 7 специалистов (6,5 ставки), водитель, технический работник. На сезон принимается на работу работник по благоустройству.   

       Актуальным вопросом остается чистка полигона ТБО, ликвидация несанкционированных свалок на территории поселения, борьба с карантинными растениями и коноплей, соблюдения правил противопожарной безопасности в быту и в особо пожароопасный период.
     В завершение хочу поблагодарить всех жителей нашего поселения за оказанную помощь в благоустройстве и поддержании порядка в населенных пунктах, отдельная благодарность руководителям наших передовых сельскохозяйственных предприятий ООО «Иловайское» Нестеренко В.М. и Сха «Заря» Фроленко В.В. 

Глава Администрации Кутейниковского 

сельского поселения                                                                       А.П.Щука
